
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 141 del 30-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero  317   del  30-12-25 

 
Reg. Settore N. 141 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
Contributo MIC alle Biblioteche per acquisto libri  Fondo editoria 
libraria  Decreto del Ministro della cultura n. 272 del 5 agosto 2025 
"Disposizioni attuative della misura di cui all'articolo 3, comma 2, 
del Decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante Misure 
urgenti in materia di cultura convertito in legge, con modificazioni 
dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16. Impegno di spesa in favore 
della Libreria MA Mondadori Bookstore con sede in Via Caniga 1 
Sassari. CIG B9CC6F0794 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sui Controlli Interni; 
- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Laerru; 
- il Decreto Sindacale n. 3 del 28.01.2025 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Socio Culturale di questo Ente;  

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 23.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 23.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il 
periodo 2025/2027; 

 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e 
norme collegate; 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 141 del 30-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

 
Considerato l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico in materia di Enti Locali, 
approvato con D. lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del Decreto 
Legge n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi, 
obbligatoriamente, dal responsabile del servizio attraverso apposito parere; 

 
Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, relativo all’attribuzione dei compiti ai 
dirigenti e ai responsabili dei servizi; 

 
Considerato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D. lgs. n. 267/2000, è esercitato dalla sottoscritta, Responsabile 
del Settore, che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la correttezza; 

 
Rilevato che la biblioteca comunale di Laerru ha la necessità di ampliare la fornitura 
e di acquisire nuovi libri per rispondere alle proprie finalità istituzionali e con lo 
scopo di erogare un servizio adeguato agli utenti; 

 
Visto il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero 
per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, 
concernente “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma sensi dell’articolo 
11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
Vista la legge 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica”; 

 
Vista la legge 17 ottobre 1996, n. 534 “Nuove norme per l'erogazione di contributi 
statali alle istituzioni culturali”; 

 
Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

 
Visto il decreto 31 dicembre 2024 del Ministero dell'economia e delle finanze, avente 
ad oggetto “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 
2025-2027” con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 
parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura – 
Tabella n. 14 – del bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per 
il triennio 2025-2027; 

 
Richiamati i seguenti Decreti del Ministro della Cultura: 

a) il decreto legge 27 dicembre 2024, n. 201, avente ad oggetto “Misure urgenti 
in materia di cultura” convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, 
comma 1, della L. 21 febbraio 2025, n. 16, che ha istituito un fondo con una 
dotazione di 24,8 milioni di euro per l'anno 2025 e di 5,2 milioni di euro per 
l'anno 2026 per la concessione di contributi alle biblioteche per l'acquisto di 
libri, anche in formato digitale; 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 141 del 30-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

b) il decreto legge 30 giugno 2025, n. 95, avente ad oggetto “Disposizioni 
urgenti per il finanziamento di attività economiche e imprese, nonché 
interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, trasporti ed enti 
territoriali”, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 8 agosto 2025, n. 
118, che all’art. 14-bis ha disposto un incremento di 30 milioni di euro per 
l'anno 2025 del sopranominato fondo; 

c) il decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, avente ad oggetto 
“Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del 
decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia di cultura’ 
convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”; 

Considerato che il testé citato decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025 ha 
affidato alla Direzione generale Biblioteche e istituti culturali il compito di 
individuare i beneficiari della misura sopra menzionata e, ai sensi dell’art. 5 comma 3 
del medesimo decreto, di ripartire il contributo “in due quote, a valere sugli esercizi 
finanziari sui quali sono attestate le risorse … fino a esaurimento degli importi 
disponibili per ciascun esercizio finanziario”; 

Vista la domanda di finanziamento presentata dal Comune di Laerru sul sito del 
Ministero della Cultura (https://biblioteche.cultura.gov.it/it/), avente ad “oggetto 
Contributi alle biblioteche per acquisto libri - Decreto ministeriale rep 272 del 
05/08/2025”; 

Visto il decreto legge 13 novembre 2025, n. 239, avente ad oggetto “Decreto di 
approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto 
ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura di 
cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure 
urgenti in materia di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 
febbraio 2025, n. 16” che testualmente recita: 

a) L’importo complessivamente spettante a ciascuna biblioteca è ripartito in due 
tranche, la prima delle quali grava sull’esercizio finanziario 2025 e impegna 
l’intera dotazione di competenza di euro 54.800.000; 

b) La somma residua, al netto di quanto erogato nella prima tranche, sarà erogata 
nell’esercizio 2026 nei tempi prescritti dall’art. 6 comma 2 del decreto 
ministeriale 272; 

c) Ancor prima dell’effettiva ricezione delle risorse finanziarie, i beneficiari 
indicati nell’allegato elenco possono dare avvio alle procedure di acquisizione 
previste dal decreto ministeriale e procedere alla relativa spesa; 

d) Con successiva comunicazione, da pubblicarsi sul sito web della Direzione 
generale Biblioteche e istituti culturali, sarà avviata la rendicontazione 
mediante l’apposito applicativo telematico, nel quale i soggetti registrati 
caricheranno in formato elettronico la documentazione dimostrativa 
dell’utilizzo dell’intero importo assegnato, fornendo le ulteriori informazioni 
ivi richieste in esecuzione di quanto stabilito dall’art. 7 del richiamato decreto 
ministeriale; 

 
e la tabella allegata al suddetto, dal quale si evince che per il Comune di Laerru 
vengono stanziate le risorse come di seguito meglio specificato: 

 assegnazione prima tranche anno 2025 € 12.286,99; 

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/


DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 141 del 30-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

 assegnazione saldo anno 2026 € 3.549,99;  
 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 301 del 17.12.2025 di accertamento 
in entrata delle suddette somme; 
 
Rilevato che, si rende necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
rispettare le scadenze ministeriali e che sulle base delle manifestazioni di interesse 
pervenute da parte di librerie aventi il codice ATECO 47.61 e ubicate nel territorio 
provinciale sono state selezionale n. 3 distinte librerie, delle quali una è la Libreria MA 
Mondadori Bookstore con sede in Via Caniga 1, 07100 Sassari, p. iva 08856650968; 
 
Atteso che in favore della Libreria sopramenzionata si dovrà assumere un impegno di 
spesa per la somma di euro 4.286,99 iva ed oneri inclusi; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CIG B9CC6F0794 e che la Libreria 
risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, presentando un DURC in regola fino al 
05.03.2026; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di impegnare, in favore della Libreria MA Mondadori Bookstore con sede in Via Caniga 
1, 07100 Sassari, p. iva 08856650968, la somma di euro 4.286,99 erogata in favore del 
comune di Laerru in ragione della adozione del Decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 
2025, recante “Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del 
decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia di cultura’ convertito 
in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”; 
 
Di imputare la spesa, pari a euro 4.286,99 sul cap. 1493 del b.f. 2025; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli atti di competenza; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, 
lett. e) della Legge n. 190/2012, del Codice del Comportamento del Personale del 
Comune di Laerru, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in 
capo al Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta; 
 
Di attestare, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e del Regolamento sui Controlli Interni del Comune di Laerru, 
la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet del Comune di Laerru, ai sensi dell’articolo 23 del Decreto 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 141 del 30-12-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI LAERRU 

Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii. rubricato “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 
 
Laerru, 30-12-2025 

 Il RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Dott.ssa Cau Loredana 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


